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Az izraelita hitközség 
küldöttsége a főispánnál.

Az ú jv idék i izr. h itközség  k ép v ise 
lő te s tü le te  dr. Kassowitz Á rm in  vezetésű  
n ic le tt vasárnap , f. hó 15 én küldüttségi- 
leg  tiszte lgett M atkovits B éla  főispánnál, 
hogy k ö zb e n já rá sá t a G m ag  féle a lap ít
ványnak  a h itközség  é rd ek eiv e l sem 
e llen té te s  kezelési m ódja tek in te tében  
felsőbb helyen k ikérje . A küldö ttségben  
rész t vettele a  vezető  elnökön kívül dr. 
F ischer H enrik  a lelnök , K rón K ároly, 
dr. R ózsa Miksa, S chossberger Adolf, 
dr. S teinfeld  József, K önigslftdtlerD usán, 
T eubner Ján o s, Zwilm ch Jak ab , F ischer 
Jak ab , dr. M ayer O szkár és B erger 
Vilmos.

D r, Kassowitz Á rm in  h itközségi 
elnök lendü le tes szavakban k é rte  a 
főispán tám ogatásá t abban az irány 
ban, hogy a h itközség  am a e lő te rje sz 
tendő ó h a j á n a k  szerezzen érvény t, 
hogy a G roag féle  alap ítvány  ö sszeg é
nek  a h itközség  á ltal kellő biztosíték 
adása  m elletti felhasználása ak k é n t 
en g ed te ssék  m eg, hogy a h itközség az 
alapitó  in tenció inak  m egfelelő leg  a tőke 
k am ata it minden évben  k iu ta lja  és biz
tosítsa , m iáltal az alapítvány is e lé rn é  
célját, s a h itközség  pénzügyei is sz i
lárduld) a lap o k ra  leim ének fek te thetők , 
m ert függőkölcsönének  felm ondása e se 
té re  sem zav arta tn ék  meg a hitközség 
pénzügyi egyensú lya. L elkes szavakban  
és a m eg je len tek  é lénk  he lyeslése  
m elle tt m uta to tt rá  a szónok a fő ispán
nak a h itközség  irányában  m indenkor 
tan ú síto tt jó in d u la tá ra , s m ár többizben

f i z  é d e s  ö s z tö n .
Irta: LÉON FRAPIH.

Mr. Rachinot, aki főnökihelyettes volt a 
hivatalban, önző agglegény volt s egyedül 
munkája érdekelte. Nem vágyott arra, hogy jó 
barátai legyenek s teljesen mindegy volt neki 
az is, ha az alája helyezett tisztviselők nem 
kedvelték is. Hivatalán kívül nem ismert sen
kit, soha másra nem gondolt, soha másnak 
szivességet nem tett.

Folyton feketébe öltözötten járt, sovány, 
merev tartása ember volt s olyan hatást tett, 
mint egy megcsontosodott uzsorás. Különösen 
hideg és makacs tekintetű szemei beszéltek 
lelkének érzéketlenségéről.

Ha az alája helyezett tisztviselők vala
melyikéhez szólt, lassú, rekedt orrhangon be
szélt, minden szót megrágva s ez már egy
magában véve is megijesztette azt, akivel 
beszélt.

— Azt mondja, uram, hogy gyermekét 
két órakor operálják torokgyík miatt? Nos, 
ez az operáció nem fog estig tartani! Remé
lem, az operáció után bejön a hivatalába.

tapasz ta lt é r té k es  tám o g atásá ra  és körte, 
hogy am ennyire csak m ódjában áll, a 
h itközség  ezen m éltányos — de egyszer- 
sm int v itális é rd e k e it is érin tő  — ügyét 
sokszor tapasz ta lt hathatós tám ogatá
sában részesíten i kegyesked jék .

M atkovits Béla főispán a következő  
é ljenzésekkel sokszor m egszakított, s 
m indvégig sürü  helyeslésekkel k isért 
beszéddel válaszo lt az e lő terjeszte tt 
k é re le m re :

„T isztelt Líraim! Hogy ilyen szép 
szám m al je le n te k  m eg ez ügyben 
nálam , az annak  a bizonyítéka, hogy 
tényleg  komoly, a h itközség é rd ek e it 
m élyen érin tő  ügyről van szó, s ez 
a r ra  indít engem , hogy te ljes jó indu
la tta l vegyem  pártfogásom ba a bea
já n lo tt ügyet.

Ö rvendek az Ö nök bizalm ának, 
m ellyel o m eg jelenésük  által m eg
tiszte ltek , mert. ezálta l módot és a l
kalm at adnak nekem , hogy annak  
az őszinte sym path iának , m elyet az 
Ö nök te s tü le té  irán t érzek , am iként 
a m últban is többizben, úgy ez a lk a
lommal  is k ife jezést adhassak , m ert 
az t látom, hogy azt a baráti kapcsot, 
m ely engem  Önökhöz, az Önök igen 
tisz te lt e lnökéhez és a h itközség 
szám os tag jához ‘Tíz, szorosabbá tenni 
igyekeznek .

Az ügy érdem ét ille tő leg  engedjék  
meg, hogy egyelő re  ne nyilatkozzam , 
m ert azt csupán az Ö nök igen tisztelt 
e ln ö k én ek  előadásábó l ism erem , s 
m ég azt bővebben nem tanulm ányoz
tam, nincs m ódom ban érdem ileg  nyi
la tk o za to t tenni — azt azonban m eg
jegyzem , hogy am ennyire az ügy 
m ibenlétébe belep illan thattam , m eg
lehető sen  nehéz feladat e lő tt állunk,

A „remélem" szó kimondásakor mereven 
benézett a vele szembeállónak leikébe is.

Ve

Egyszer azonban elérkezett a pillanat, 
hogy Rachinotnnk nyugalomba kellett vonulni. 
Megfosztva egyik napról a másikra megszokott 
környezetétől, roppant ürességet érez, foglal
kozása nincs. Száműzött ő, aki nem talál ürü
gyet bárhová is menni s nincs senkije, ahihez 
szólhatna.

De az ember nem élhet a semmiben. Ra
chinot a ministerium körül ólálkodik, abban 
az időben, araikor jönnek és abban, amikor 
mennek az alkalmazottak. De hogyan szólítsa 
meg őket? Az igazat megvallva, nem is is
merte ökot, idegenek maradtak reá nézve e 
hosszú idő alatt. Ks egyik se lép hozzá, egyik 
sem látszik öt észrevenni. Egy heti fájdalmas 
csavargás után eszébe jut egy segéd, akit 
Martinnak hívtak, aki ugyan nem tartozott az 
ő hivatalához, de mégis köszönteni szokta volt 
őt, mivel tudta kilétét. Megkockáztatja a hozzá 
való közeledést s igyekszik kedves lenni vele, 
kérdezősködik helyzetéről, feleségéről, aki arról 
a vidékről való, mint ő maga. Lelkesülten 
vesz tudomást róla, hogy Martinnak három 
kis gyermeke van, s kijelenti, hogy nagyon

am elynek  m egoldásához igen a laposan  
hozzá kell m ég látnom , ha kedvező  
eredm ény t ak a ru n k  elérni. A m agam 
részérő l biztosítom Ö nöket a legjobb 
akaratom ról, s arró l, hogy m inden 
tőlem  te lhe tő t el fogok követn i, hogy 
k ívánságuk  te lje sü ljö n .“

A főispán szavait a k ü ld ö ttség  le l
kesen  m egéljenezte , s a fogad ta tás  
u tán  azt a kedvező  im pressió t m eríte tte , 
hogy a főispán — m iként a m últban, 
úgy ezú tta l is —  m elegen k aro lja  fel 
a h itközség  jogos és m éltányos ügyeit, 
am it m egerősít az a kör ül mény is, hogy 
a főispán m ég szívélyesen  e lb eszé lg e te tt 
a kü ld ö ttség  tag ja iv a l, tő lük  is az ügy 
á llásáró l é rdek lődö tt, s k ilá tásba  h e ly ez
te, hogy m ihelyt az ügy felsőbb e lin té 
zés stád ium ába ju t, a h itközség  e ln ö 
kével és a h itközség  e cé lra  d e leg á lt 
tag ja iv a l eg y ü tt a kedvező  e lin tézés 
é rd e k éb en  közbe fog já rn i.

Közigazgatási
bizottsági ülés.

Újvidék szál), kir. város törvényhatósági 
bizottsága szombaton, folyó hó 14-én tartotta 
Jdatkovits £ é /a  főispán olnöklete alatt rendes 
havi ülését, melyen az elnöklő főispánon kívül 
részt vettek Bodor pénzügyigazgató, fa ra g ó  
tanfelügyelő, Kende  műszaki tanácsos, dr. 
Konyovics kir. ügyész az államhivatalnokok, 
fro fu m a  alpolgármester, dr. jYfarczekovich 
főjegyző, Sákícs aljegyző (jegyzőkönyvvezető), 
dr. Szabó tiszti főügyész, dr. Wagner tb. 
főorvos a törvényhatósági tisztviselők részéről, 
továbbá dr. Sz/ezák Sajos  orsz. képviselő, 
(Jrossinger János, dr. Kassow itz J lrm in ,  
V/tics jYiárk, dr. Seitner Jenő  és dr. Jdayer 
Oszkár törvényhatósági bizottsági tagok.

Az ülésen az előadók terjesztették elő 
szokásos havi jelentésüket, melyek közül 
nagyobb érdeklődésre tarthat igényt — az

szeretné őket látni. Milyenek ? Kire hasonlí
tanak.

Martin kénytelen őt meghívni magához:
Ha arra méltóztatik menni vasárnap, tes

sék feljönni hozzánk egy jó napot-ra.
Rachinot siet kihasználni az engedelmet s 

a következő vasárnap megjelenik Martinéknél. 
A családi élet melegsége jól hat reá, meg
nyugtatja. A magány még az étvágyát is 
elvette, erélyét, nyugalmát aláásta, sőt már 
kezdte megtámadni életgyökereit.

Engedelmet kér rá, hogy a vasárnapon 
kívül még csütörtökön is felnézhessen, még 
pedig ebéd előtt. Természetesen csak mint a 
gyermekek jó barátja jöhet ide, mint gyakori 
látogató s az első percben nehézség tolakodik 
eléje : a gyermekek félnek tőle.

— Ha legközelebb eljövök, — mormogja 
— akkor magamhoz szoktatom őket. Igen, 
hamar elfogok jönni ép e célból.

Most már minden másodnap megérkezik, 
pontosan, mint az óra s zsebe tele van cukor
ral és játékszerrel. De a gyermekek elfogad
ják az ajándékot és elmenekülnek, szülőik 
hiába szidják őket, hogy legyenek kedvesek az 
idegennel, a legkisebb rokonszenvet sem érzik 
iránta: Maurice és Riri, a három és öt éves
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egész évi adomeuetet is feltüntető következő 
pűnzüg'yiíía*gĤ®* jelentés:

A kir. adóhivatalok által beterjesztett 
erddménykimu tatás szerint a városnál n köz- 
adók állása n következő: Egyenes adóban 
befolyt: az elmúlt hóban 160.740 K 32 f, a 
múlt év november havában 175.924 K 75 f, 
az idén 15.184 K 43 f-rel kevesebb; 1912. 
január 1-től befolyt 804.095 K 47 f, a múlt 
évben 743.424 K 50 f, ez évben 61.270 k  90 
f-rel több. Hadmentességi díjban befolyt: az 
elmúlt hóban 1.316 K 82 f, a múlt óv noveim 
bér havábau 2.081 K 61 f, az idén 76a K 
19 f-rel kevesebb; 1912. január 1-től betolyt 
6.119 IC 45 f, a múlt évben 8.3Ó7 30 f, ez 
évben 2.187 IC 85 f-rel kevesebb. Bélyeg- és 
jogilletékbeu befolyt: az elmúlt hóban 36.359 
K°02 f, a múlt év november havában 17.398 
K 58 f, az idén 18.960 IC 44 f-rel több; 1912. 
január 1-től befolyt 195 273 IC 98 f, a múlt 
évben 166.113 IC 48 f, ez évben 29.100 K 50 
f-rel több. Fogyasztási- és italadóban befolyt: 
az elmúlt hóban 10.750 IC 01 f, a limit év 
november havában 10.750 IC 01 f; 1912. január 
1-től befolyt 118.250 IC 11 f, a múlt évben 
11S.250 IC H f. Tanitói nyugdíjban befolyt: 
az elmúlt hónapban 503 IC 42 f, a árult év 
november havában 542 IC 30 f, az időn 3S IC 
8S f-rel kevesebb; 1912. január 1-től befolyt 
8.608 IC 64 f, a múlt évben 10.508 IC 68 í, 
ez évben 1900 IC 04 f-rel kevesebb. Országos 
betegápolási pótadóban befolyt: az elmúlt 
hónapban 11.135 IC 12 f, a múlt óv november 
havában 8.817 IC 04 f, az idén 2.417 IC 48 
f-rel kevesebb; 1912. január 1 töl befolyt 
34.130 IC 09 f, a múlt évben 2S.224 IC 84 f, 
ez évben 5.205 IC 25 f-rel több.

Nem kevésbbá közérdeklődésre számíthat 
a tiszti főorvos következő jelentése i s :

A közegészségügyi állapot november Író
ban is kedvező volt. Fertőző betegségek csak 
szórványosan mutatkoztak, nevezetesen vör- 
lreny 5, diphteria 5 és hasi bagymáz 4 eset
ben jelentetett be. November hóban 49 egyén 
halt el és 6 halva született. Az elhaltak közül 
rkatlr. volt 21, gkel. 13, ág. ev. 6, ev. ref. 6, 
gkath , izr. és inethodistn 1 — 1. A tUdógümő- 
kór 4, diphteria és hasi hagymáz 1—1 halál
esetet okozott. A városi kórházban október hó 
végével ápolás alatt maradt 181 férfi, 90 nő, 
felvétetett novemberben 135 férfi, 65 nő; az 
összes fogyaték 119 férfi, 50 nő. November 
végén ápolás alatt maradt 197 férfi s 105 nő. 
A kolera behurcolásának megakadályozására 
a belügymiuisteriuiu újból életbeléptette a 
kelet felől jövő utasok megvizsgálását Újvidé
ken és e célból dr. Fehér Marcell és dr. Blum 
Dezső járványorvosokat küldte le. A gyárak 
és ipartelepek félévi vizsgálata megtörtént és 
az észlalt apróbb hiányosságok kikülöubülésó- 
re az intézkedések megtétettek.

Külön megemlítjük, hogy az állatorvosi 
jelentés szerint az állategészségügy kedvezőt
len volt; sertósvósz és lépfenu pusztított az 
állatokban.

H Í R E K .
ÁthölyoZés. Az igazságiigymiuister dr. 

gecsei jrfihá/y helybeli törvényszéki joggyá- 
ko'.hokot jegyzővé a nagykikiudai törvény
székhez, Jvforavszki €íjdre tv. jegyzőt pedig
a dunavecsei járásbírósághoz helyezte át.

Tisztelgés. Az „Újvidéki Kathoükus Ol
vasókör" és az „Újvidéki Hitelszövetkezet” 
együttes küldöttsége hétfőn tisztelgett jJm on  
y  'ál dr. apátplébánosnál legmagasabb királyi 
kitüntetése alkalmából. A küldöttség szónoka 
dr. Piukovich , Nándor volt, akinek üdvözlő 
szavaira dr. Állton Pál kijelentette, hogy a 
jókivánatok igen jól esnek neki, mert mindkét 
egylet törekvéseivel a legerősebb mértékben 
rokonszenvezik.

Áthelyezés. 2)r. ftesch Ferenc helybeli 
ügyvéd 1912. december 31 ével a közös had, 
seregből tartalékos hadnagyi minőségben a 6. 
honvódgyaiogezredliez helyeztetett át.

Karácsonyi felruházás. Az „I. Újvidéki 
Nőegylet" karácsonyi felruházása f. hó 21-én 
délinán V23 órakor lesz a beltéri róni. katli. 
fiúiskolában, inig- nz „Újvidéki Gyermekbarátok 
Egylete" felruházását f. hó 22-ón délután 2 
órakor tartja a Kovács-vigadóban.

A szerb egyház köréből. JCukács Xász.16 
ministerelnük a niinistertanács hozzájárulásával 
kjogdanovics partriárka előterjesztésére gkel. 
szerb érseki metropolilai asszistensekké kine
vezte Sevics jYfitrofán újvidéki szerb piispö 
köt, dr. JConyovits Sávid  országgy. képviselőt 
és dr. Jjvakumovics Qerge/y ügyvédet. Az 
asszisztensek igazgatják a pátriárka elnöklete 
alatt az egyházi autonómiai szakközegek be
vonásával az egyháznak azt a vagyonát, 
amelyet Karlócán kezelnek. Az asszistensek 
rendezik a tisztviselők helyzetét és illetmé
nyeit is.

Szabadka poigármestercuok üunepléso.
I 3>r. Bíró károly polgármestert O felsége udv.
I tanácsossá nevezte ki. Tiz év előtt választották 

meg a város polgármesterévé s e hó 21 -ón 
ünnepelni fogják ezt az évfordulót. Díszelőa
dás lesz a színházban, melyen a dalárdák, a 
filharmóniai társaság és a zenekar is részt- 
vesznek. Másnap Te Deum a Teréz templom
ban, majd díszközgyűlés és bankett. A rendező 
bizottság élén dr. Purgly Sándor főispán áll. 
ICz ünnepélyre egy 260 oldalas mű fog meg 
jelenni, mely megvilágítja a város tiz éves 
fejlődését. Dr. Bi r ó  Károly polgármestert 
udv. tanácsossá történt kinevezése alkalmából 
e hó 10-én az uj városháza pompás közgyű
lési termében üdvözölte Szabadka város tiszt
viselői kara. Dr. Deinbitz Lajos polgármester 
hely. üdvözölte az uj méltóságos urat, aki 
Szabadkát 10 év alatt kiemelte a vidéki el
maradott városok köréből. A polgármester 
hosszabb beszédben köszönte meg az üdvözlést.

Kormáuysegély Ujverbásznak. A bel- 
Ugyministeriuin Ujverbásznak 5185 IC állam
segélyt engedélyezett egy járványkórház épí
tési és berendezési költségeire.

Felhívás. Csák rövid idő választ el ben- 
niinkot a kérész tetíység legszebb 'Ünnepétől, a 
karácsonytól. A béke, szeretet és egyetértése 
szent estéjén nz újvidéki „TAÜITHA'1 eváng. 
nőügyiét szegény gyermekek felruházásáról, 
nyomorultak es szükségben szenvedők segé
lyezéséről az idén is — mint minden évben 
— gondoskodni kivan. Okozzunk örömet a 
sors o mostoháinak, lássuk sápadt arcuk ritka 
mosolyát a részükre felállítandó karácsonyfa 
gyertyafényénél, miért is felkérjük mindazon 
nemeslekü pártfogóinkat, kik ruházatot, pénz
beli segélyt,'vagy élelmiszert óhajtanak áldozni 
a humanizmus oltárára, szíveskedjenek ado
mányaikat idejekorán az egylet elnöknőjébez, 
Dussing Jánosáé •úrnőhöz juttatni.

Nőin szabad lovakat elvinni. Szabadká
ról múlt héten 350 lovat akartak Szerbiába 
szállítani. A lovuk már be voltak raktározva, 
mikor a vasút parancsot kapott arra, hogy a 
lószállitmányt tartsák vissza. A forgalmi főnök
ség azonnal intézkedett, hogy a 350 lovat 
rakják ki a waggonokból.

Segítség a behívott tartalékosok család
jainak. Óbecse nagyközség pénzügyi Ó3 gaz
dasági szakosztálya egyhangú határozattal 
javasolta a képviselőtestületnek, hogy a kivé
teles szolgálatot teljesítő katonák javára tör
ténő karácsonyi gyűjtésben 500 IC-val vegyen 
részt. Továbbá Dungyerszky Bogdán országgy. 
képviselő elnöklésével magyar és szeri) ajkú 
bizottság alakult abból a célból, hogy a bevo
nult katonák segélyre szoruló családtagjai 
javára széles körben gyűjtést indítson. Szükség 
szerint a hatóság azonnal is folyósíthat segélyt.

Dunagárdony kárta lan ítása. A csajkás 
községek a réikezelö bizottság feloszlatása 
ügyében hozott határozatuk kapcsán kimon
dották. hogy a silányabb minőségű réti földdel 
biró községek közül Dunngárdonyt 500.000 
IC-val kártalanítják. A pontosabb számítás 
szerint, minél a föld átlagos bérjövedelme vé
tetett alapul, ki'Unt, hogy fenti község még 
legalább 100.000 koronát igényelhet Titel 
község már hozzájárult a 600.000 koronás 
kártalanításhoz. Legközelebb a többi község 
határoz ez ügyben.

Pusztulnak n uyulak. Futakon Ciiolek 
gróf és a nála volt előkelő vadásztársaság 
állapította meg a múlt napokban azt a szomorú 
tényt, hogy a nyúlni; évről-évra kevesebben 
vannak, de az idén már alig került nyúl pus
kavégre. Nemcsak Cliol.uk gr. nagy uradalmá
ban, de egész Bácskában kivesző félben van 
a nyúl és most Chotek gr. 2000 nyulat hozat 
külföldről és egy esztendeig nem lesz Futakon 
nyulvadászat. A nyúlni; pusztulását —• állító
lag — a rossz időjárás okozza.

Téli kikötő Tltelen A hazai hajóstársa
ságoknak az ország déli vizein levő gőzösei 
és uszályai az idei télen Titclen fognak telelni, 
mert a ti teli téli kikötő legalkalmasabb nagyobb 
számú hajó befogadására. A Dunagőzhajózási, 
a Magyar folyam és a Délnémet hajóstársaság 
uszályai már meg is érkeztek nagyrészben a 
titoli kikötőbe.

fiú s Julié, a hat éves kis leány egyaránt 
tartanak tőle.

Ösztönük, egyszerű és szeretetteljes szi
vüknek ösztöne tartja őket vissza Racbinottól. 
Biztos divinációval megérzik, hogy valaki ra
gaszkodik-e igazán hozzájuk, az illetők arc
vonásaiból, tekintetéből olvassák ki azt. Ha 
szeretettel találkoznak, kis szivük azonnal fel- 
melegszik, de viszont legyözhetlen ellenszen
vet éreznek a szárazlelkü ember iránt, akinek 
soha másnak jóvoltát célozó gondolat nem 
született meg a lelkében. Rachinol visszataszí
tóan hat reájuk.

Végre a gyermekek legyőzhetetlen ellen
szenve átragadt a szülőkre is. Naprói-napra 
hidegebben fogadták a kelletlen vendéget s 
ez napról-napra mélabusabb és boldogtalanabb 
lesz. íö egyre azon töri a fejét, mit találhatna 
ki, amivel a gyermekek ellenszenvét lefegy
verezze, mert e család nélkül ismét vissza 
kell térnie rideg, szeretetnélküli magányába. 

*
Egy napon Rachinot úgy megy el hazul

ról, hogy Martioóktől végkép, elbúcsúzik. Még 
egyszer kiteszi magát a jeges fogadtatásnak 
s aztán vége. Bátorsága elhagyta, nem fog 
tovább hiába nmkncskodni látogatásaival.

Útközben egy mindennapi utcai szeren
csétlenség vonja magára figyelmét. Egy utcai 
gyümölcsárusáé egy vágtató kocsi elé tolta 
szekerét s az felborította a kézi járművet és 
a gyümölcs szerte-széjjel gurult. Az ő kárai 
A kocsis nem tartozik neki semmi kárpótlással 
a pocsékká taposott és sárba gurult gyümölcs
ért, mit megy az útra.

Racbinot felemel néhány darab narancsot 
nz útról s visszahelyezi azt a kézikocsira, minden 
különös érzés vagy gondolat nélkül, mint régi 
pedáns mániákus, aki nem szereti, ha valami 
kárba vész. De a kofa gyermeke szomorú és 
kedves tekintettel néz reá.

Megmagyarázhat]#!) impulzusnak engedve 
a zsebébe nyúlt Racbinot:

— Mondja csak leikom, legalább száz sou 
ára gyümölcs ment itt pocsékká, ugy-e? Fog
ja . .  . Ne essék úgy Itétségbo . . .

Lelkében uj érzés támad, a melegségnek 
egy sugara világítja meg lekintetót. fis mi
közben tovább ballag, igy szól Önmagához:

— Bizonyosan ez volt az egész vagyona 
szegénynek . . .  Nem értem hogy lőhet úgy 
élni, hogy ne érdeklődjék aa omber azok iránt, 
ultikét maga körül lát.

Megrázza a fejét s pislog, mintha az uj 
Rachinot a régi Raehinotnak magyarázna va
lami egészen természetes és mégis nagyon 
különös dolgot.

Mikor Martinékhoz [bemegy, — mily sze
rencsétlenség! — észreveszi, hogy a bonbo
nokat otthon felejtetto s nem is próbálja meg 
magához hívni a gyermekeket. Vége van, 
beletörődik a nyomorúságos egyedüllétbe, 
amelynek hidege a szivéig ér.

Miután Martinnak és feleségének köszönt, 
szinte beleroskad egy székbe s már bejelenti 
távozását:

— Megyek, mindjárt megyek. Azonnal...
De a kis Julié természetes, bájos mozdu

lattal odalopódzik hozzá, bamiskásau néz rá s 
megszólal:

— Ma nem félek tőled. Tudod, miértV 
Mert egész más arcod vau, mint teglmp.

Úgy tesz, mint ahogy a mániáktól látta 
volt, akik kitalálják, milyen csittet követnek 
el a gyermekek útközben, nz iskolából haza
jövet. Féloldalim hajtja a főjét s a Racbinot 
óra előtt hadonászva picike mutatóujjával 
szól :

— Oh, örugemy ne tagadd, to utköabeu 
kiegtmólted a szemeidet.
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Újvidéki Hirk

az a n g o l  király 
fivó o'clok teája.

A walesi heroeg szállítói.

„U. K.“-TEÁK
rendkívül kiadók 
óe aromatlkusak. 8-10

Főraktár: Wagner Testvéreknél, Újvidék.

APOLLO mozgószinházunk ignzgatósága e 
hót. hétfőjén és keddjén egy telj -són magyar 
darabbal szórakoztatta közönségünket. Vajda 
Ernő neves Írónk tollából kikerülve, a Hunnia 
filmgyár felvételét hozta vászonra nz Apolló 
színház közérdeklődés mellett. Tegnap szerdán 
a „Nordisk Film Cpiup.“ felvétele alapján az 
„ÉJJEL AZ ERDŐN" c. 2 felvonúsos dráma 
kertilt előadásra, mely nagyhatású drámának 
szerepeit a kdpenhágai kir. színház közked
veltségnek örvendő moziszinászei alakítják. — 
Holnap, péntektől kezdődőleg vasárnapig, a 
„NYOMORULTAK1-- o. dráma folytatásaként 
annak III. része szerepel a műsoron „Cosetto"- 
vel a főszerepben. H u g ó  V i k t o r  »h*ES 
MISERABLES* cimü regénye alapján irt ezen 
mozgófónyképdrámának megtekintését melegen 
ajánljuk színházlátogató közönségünk figyel
mébe. Az előadások mint rendesen délután 5 
órakor kezdődnek.
A legszobb karácsonyi ajándék

tudvalevőleg egy értékes könyv vagy fo
lyóirat. Ezen elv alapján a Kultúra kiadóhi
vatala minden könyvkereskedésben diszes je
gyeket helyezett el. Mindenki, aki valakit 
„Kultúra1* előfizetéssel akar karácsonyra meg
lepni, egy ilyen jegyet vesz. Ezen jegyet a 
könyvkereskedő a magadott névre kiállítja, 
melyet aztán az ajándékozó az elképzelhető 
legszebb ajándékképpen a karácsonyfa alá 
helyezhet. Ilyen utalványok az összes helybeli 
könyvkereskedőknél kaphatók. 3—4

Szaktanácskozás. A csnjkásbeli rétkezelő 
bizottság felosztása ügyében a napokban 
Szemző János titeli főszolgabiró elnöklésével 
szaktanácskozás volt, melyen a titoli járás 
valamennyi jegyzője jelen volt.

A zsablyai adóhivatal Ugye ismét egy 
lépéssel előbbre haladt. A múlt csütörtökön 
megtartott képviselőtestületi gyűlés — mint 
levelezőnk írja — nagy lelkesedéssel kimon
dotta, hogy a kincstár követeléseit szívesen 
teljesiti.

Szenttamásról jelentik, hogy a minap 
tartott községi képviselőtestületi gyűlés Ivanits 
Izidor községi jegyző megemlékezvén Baitz 
Ferenc közs. állatorvos 25 éves működéséről, 
annak hivatali és társadalmi érdemeit hossza
sabban méltatta és indítványára a képviselő
testület a jubilánst üdvözölte s további biz ri
máról biztosította. A 25 éves működés emlé
kéül fizetését 200 K-val felemelte a közgyűlés.

Tanító asztalosm ester. Paripásnak van 
ez a derék tanítója, aki, nem lévén képes 
silány fizetéséből megélni, melékkeresetet biz
tosított magának gyakorlati módon. Talán 
majd nemsokára ez a mellékkereset lesz a 
foglalkozása, ha belátja, hogy a tisztes ipar 
intelligens kézben a legjobb és legbiztosabb 
keresetforrás. Bedkor Antalnak hívják azt a 
paripási tanilót, aki megtanulta az asztalos 
mesterséget és azt szabad óráiban űzi is,

A szlavóniai kisipar. A Szláv. Kereske
delmi ós iparkamara mostanában adta ki múlt 
évi jelentését, amely a kisipar pangását meg
döbbentő szíriekkel ecseteli. E g y ik  német lap 
a gyárak miatt elsorvadt kisipar follenditósé- 
nek orvosságát a tömörülésében, a kisiparosok 
egységbegyűjtésében látja.

ü ]  k ik ö t ő  Az npatinl m a g y .  h a jó á l lo m á s  
régi helyéről elkerül és a vasat átrakodója 
riiudló helyeztetik. Rövidásén a két hajóállo
más közötti ós a Weinspitz felé levő rakpart 
kővel lesz kiépítve, úgy, hogy a k ö z s é g  reg i  
v á g y a ,  a  k ö z s é g i  sz a b a d  r a k o d d  és- kikötő-  
teljesedni fog.

A zsablyai jegyző ós aljegyző flzotés- 
emolése Zsnblya község képviselőtestülete a 
múlt héten Njkolits Emire községi jegyzőnek 
20 hold töld haszonélvezetét és Jakab Lajos 
közs. segédjegyzőnek 800 K fizetés és 200 Ií 
lakbéremelést szavazott meg-,

Három bácskai község villamvilágltása.
Szeghegyen, Báesfeketehegyen és Kishegyesen 
befejezték a villamvilágitás munkálatait és 
már a próbavijágitás is megtörtént. A világí
tás mindén tekintetben kitűnőnek bizonyult.

A kisblró fenyeget. A napokban történt 
egyik közeli faluban. Megzördül a dob a falu 
közepén, kiáll a bisbizó és szigorú hangon 
hirdeti a következőképpen:

— Adatik tudtára mindenkinek, hogy aki 
adós, az fizessen, mert az adót fizetni muszáj 
A főszolgabiró ur parancsából kihirdetem, hogy 
a tartozását mindenki fizesse meg, az . . .  .

Itt megakadt, gondolkodott, nem jutott 
eszébe, mi is történik a nem fizetővel. De 
mert mondani kellett valamit, igy szólt:

— Aki nem fizeti meg-, az hátralékban 
marad, tram, tram!

Azzal tovább lépegetett.

A karácsony! ünnepek alkalmából közlekodő 
külön személyszállító vonatok.

A karácsonyi ünnepek alkalmából várható 
erősebb személyforgalom akadálytalan lebo
nyolítása, valamint az utazó közönség kényel
me érdekében a rendes személyszállító vona
tokon kiviil az alább fölsorolt vonalokon külön 
személy-, vegyes- és személyszállító tohervo- 
natok fognak közlekedni:
Budapest nyuQoti pályaudvartól fíarcheggig  

illetve Wienig.
December hó 24-én külön személyvonat 

közlekedik I ,  II. és III. oszt. kocsikkal. Indul 
Budapest nyűgöt! p. u.-ról este 9 óra 40 pere
kor, érkezik Wienbe reggel 6 óra 5 perckor.

Újvidéktől Budapest keleti pályaudvarig.
F. évi december hó 22., 23., 24. és 27-án 

továbbá 1913. évi január hó 2. és 3-án külön 
személyvonat közlekedik I—III. oszt. kocsikkal, 
Indul Újvidékről d. e. 10 órakor, érkezik Bu
dapest keleti p. u.-ra este 6 óra 15 perckor.

3 - 3

1621, szám/1912. végvli.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 1912. 
évi Sp. III. 378/8. sz. végzése következtében dr. 
Rózsa Miksa újvidéki ügyvéd által Uépv. Böhm 
Manó újvidéki lakos javára 70 K s jár. erejéig 
1912. november 21-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 800 K-ra 
becsült következő' ingóságok, u. m. egy Riesz és 
Polli berlini feliratú kis gyorssajtógép nyilvános 
árverésen eladnak.

Moly árverésnek az újvidéki kir. járásbíró
ság 1912. évi V. 2155. számú végzése folytán 
eddig összesen 83 K 00 f-ben bíróikig már 
megállapított költségek erejéig, Ú j v i d é k e n  
II. Rákóczi Ferenc-ut 11. szám alatti házban 
leendő megtartására 1912. évi december hó 28. 
napjának d  e. tO órája batáridőül kitiízetilc és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő' ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX t.-c. 120. §. értelmében ezek javára- is 
elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. évi december 13.
Basch Sándor, kir. bír. végrehajtó.

a  ró n i .  katil i.  h i t k ö z s é g  ú j o n n a n  é p ü l t  p a l o t á j á b a n  v a n .  —

T u l a j d o n o s : R e g é n y t  K á lm á n .
8—52

Újonnan nyílt divatáruház a róm. kath. hitközség újonnan 
épült palotájában.........................

V a n  s z e r e n c s é m  a  n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g g e l  t u d a t n i ,  h o g y  k é s z  ú r i - ,  
n ő i -  ó s  g y e r m e l h ' ú h a  ü z l e t e t  n y i t o t t u n k  a  l e g ú j a b b  d i v a t  s z e r i n t ,  a m i á l t a l  |  
a b b a n  a  k e l l e m e s  h e l y z e t b e n  v a g y u n k ,  h o g y  a  l e g n a g y o b b  v á l a s z t ó k  m e l l e t t  
e  t é r e n  a  l e g k é n y e s e b b  i g é n y e k e t  k i e l é g í t h e t j ü k .  —  Á r a i n k  s z a b o t t a k  

ó s  m é r s é k e l t e k .  T i s z t e l e t t e l 1

í - 5 2 RÓTH MANÓ és FIA.
N a g y  v á l a s z t é k  u í r  é s  n ő i  r u l m c i k k é k b e h ; ,  n ő i  á s t r i t g á n ,  p é r z i j a n e r  

s z i l s z k i n  á r u k b a n .  —  É p u g y  n a g y  v á l á s a i é i t  p íü ' s sk a K á tó Ü b b h ' ,  m ü í f ö k b á í i  ':jL 
b u n d á k b a n .  —  N a g y  v á l a s z t ó k  s z ü c s á ^ u k b a n .

j a k i i g  E lfo g a d u n k  m é r t é k ű i m  w
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Rendelés:

szerda d. u. 6—7 óráig, 
vasárnap d. o. 11—12 óráig.

Ingyen tanács, esetleg segély szegény- 
. . . .  sorsú tüdőbetegeknek..............
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Ügyvédi irodai teendőkben jártas
T  1 ?  i  \1 V  Aid gépírást is tud, alknlma- 

X , Z!\,at talál. Szerb nyelvet be
szélők előnyben részesülnek.

Ajánlatok kiadóhivatalba igények megje
lölésével inlézendők. 3—4

B U D A P E S T ,  VI., A r ó n a - ú t  84/b. 
V á ro s l ig e t .  — A fő v á ro s  leg ú ja b b  

s a n a to r iu m a

sebészeti urológiai és nőgyógyászati
o sz tá ly o k k a l .

A legmodernebbül berendezett ^sebészeti és nőgyó
gyászati osztály 4 műtőteremmel.

Az Urológiai osztály vese, hóing és prostata bete
gek részére diagnosiikus és gyógyító felszereléssel. 

Kívánatra prospectus. Mérsékelt árak.
Vezető főorvos :

Dr. M iikó V ilm os o p e ra te u r ,
az urológiai oszt. főorvosa: 8-—10

D r. L a k a t o s  V i c t o r .
S**iM*4i M l - .  W  h  W  ' -v *#■ *--v

B IO G L O B IN !
Vérképző itat I Uj életerőt ai l! Ki idogosnok, 
erélytelennek, ki kimerítő betegei'g vagy eu- 
lyos lolkiniogrézkodtatés következtében gyen
gének érzi magét; ki vérszegény, kimerült 
étvágytalan, fáradt vagy Álmatlan, az no liasz 
Háljon mást mint ,SI0GL0G1N~ t. Fejlődésben 
elmaradt gyermekeknek értékes táp és oiősitö 
szer. Egy üveg ára 3'BO K. Prébailveg 2 K.

— Kapható : — 10 — 13

t |  SCHUBERT, Városi gyógyszertár, Zombor. | | §
2 ilvcg vétőinél portómentoscn szállittalik, 

tehát semmiíéle költség nincs 1
C s a k  az  va lód i  m elyen  c é g e m  o lv a s h a tó !

Waggonszállitmány
alma, körte.

Ősziáru, különféle szép, tiszta és jó faj
ból keverve.

Jéliáru: mnsmiszki, téli tűnni, szürke alma 
és egyéb finom f aj gy Um ö lesük,  melyek 
t a v a s z i g  épen megőrizhetők, közvetlenül a 
termelőktől a legolcsóbb napiárakban kaphatók 
P R O F U M A  j .  gyümölesszállitónál Újvidék 
3rin y i J/oqa-utca  /4. Kiesi tiy be ni eladás 
Platt-utca és II. Rák óéi Ferenc-út sarok.

Posta és vasúti szállítmányok azonnal és 
utánvét mellett eszközöltetnek. 17 —

TELEFONSZÁM 247. =====

Állandóan küldhetők:
legfinomabb V I R Á G M É Z E T
kristálytiszta, saját móbgazdaságomból, kilója 
2 K 50 f ; finom almamustot, mely a legjobb 
ital egézségeseknek és betegeknek, literje 25 
fillér; karol kanárimadarakat 20 koronájával; 
igen  f i n o m a s z ta li  a lm á t,  legnemesebb, 
legtartósabb faj, kilója 35 fillér. 5 kilós posta

csomag 2 K 20 fillér. 4-8
M A S  PAU LY  Redakteur Köflaobin Steiermark.

n e z i e i ü i ___u___te 3 :

nő i d iv a t- s a lo n

ÜK, Kosssth lajss-utca 13. sz.
Részit mindennemű angol

Kiváló munkaerő! S S I í S k í i t i i a g
modellek után. 20-f>2

"—t n  t—  sr ■ ! 1

§p§§Mg§ E g é s z s é g é rő l  van szó!
g  ^ ______ ____________ z _ ___________________________ __§§ g j
j|§ Igyék  n a p o n ta  1—2 p a la c k  "W  gjg

|  DUPLA maláta sört, de „Szt. István" védjegyűt I
nierf ez a legalsó'  a valódi.  isi

A söriparban korszakot alkotó a Kőbányai polgári Serfözödo ezen világhírű söre, amelyet 
ma már minden országban utánoznak. Nemcsak a lególvozetesehb iidi íő Ita l ,  de cso
dálatos gyógyhatása is van, idogessóg-, étvágyhiány, vérszegénység-, á lm atlanság-,  
tüdő- és g y o m o rb a jo k n á l; ajánlandó lábbadozó betegeknek és szoptató  nőkuok is.

Ajánlja ; JYoorden tanár Pécsben ; Korányi 
tanár Budapesten; Q/as tanár Abbáziában 
. . .  és számos más szaktekintély. . . .

Jőécs város kényes Ízlésű közönsége éven
ként két miiló palacknál főbbet fogyaszt 
................... ezen magyar sörből.......................

Kapható; ÚJVIDÉK részére Wagner Testvéreknél, 
a VIDÉKI megrendeléseket özv. Freud Izidorné cég

Újvidéken eszközli.

Egy előkelő magyar biztositó intézet újvi
déki vezérképviselete részére feltétlen meg
bízható, óvadékképes vezetőtisztviselőt 
keres. Az évi jövedelem megfelelő műkö
dés esetén 7—8000 K-t tesz ki Az állás 
fix fizetéssel, napidijjal és jutalék javadal
mazással van egybekötve és a vezérkép
viselet az egyik legelőkelő takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Nem szak
emberek is pályázhatnak, de azok bárom 
havi próbaidőre lesznek kinevezve és csak 
enneK letelte után véglegesítve. Véglege
sítés esetén az intézet nyugdijállományába 
is felvétetik. Pályázóktól jó megjelenés és 
megfelelő összeköttetések, fedethetetlen 
előélet, magyar, német esetleg szerb nyelv 
tudós feltétlenül mogkivántntik. Pályázato
kat „£íz/os jövő11 jeliige alatt a kiadó- 

hivatal továbbit. 38—

srsr.s~s:

S z é t k ü l d é s i  t e l e p :

L Ö B L  G U S Z T Á V ,  W I E N .

VI., Millnrgas.se 42. 

Utánvéttel bérmentve az összes 

postaállomásokra.
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Mindegyik sorozat elegendő egy nagy kará
csonyfa részére és tartalmaz uj, gyönyörű darabokat 
még 'pedig: egy pompás ezüst átvonatu csúcsot és 
és különféle phönixUvegből készült szép fantázia 
tárgyakat — léggömbök, lampionok, világitógolyók, 
madarak, trombiták, csengetyűk, fajgytimölcsük, oril- 
lántcsillagok, tündöklő-reflektorok, célszerű gyertyák 
angyalhajak, csodagyertyák, („Ónom* — törpe-véd
jegyű csillagszóró gyertyák) stb. stb.

1 sorozat tartalmaz 230 pompás darabot, ára K R'50 

II „ 180 . „ „ 4 50

Hl , . 150 . . . .  3 50

Nyomatott Hirgchanbauser Bené villanyeróre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




